EDITAL DE SELEÇÃO PARA VOLUNTÁRIOS

Projeto APRENDISSEC- Aprender a Dissecar - PROGRAD

EDITAL NO 02/2019 DE SELEÇÃO

 A Chefe do Departamento de Morfologia, do Instituto de Ciências Biológicas (ICB-UFMG), Profa.  Annamaria Ravara

Vago, faz saber que, a partir das 8:00 horas do dia 30/08/2023 até às 17:00 horas do dia 06/09/2023, estarão abertas

as inscrições de candidatos para o exame de seleção de voluntários para atividades no Projeto de Ensino intitulado:

“APRENDISSEC- Aprender a dissecar”. Serão ofertadas 8 vagas, com carga horária de 4 horas semanais, nos períodos

matutino, vespertino e / ou noturno.

1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados e aprovados nas disciplinas de Anatomia Humana dos

cursos de graduação em Medicina, Odontologia, Enfermagem, Educação Física e Fisioterapia da UFMG.

2. É obrigatório que o(a) aluno(a) possua e mantenha um NSG (Nota Semestral Global) igual ou superior a 50 no último

semestre para o qual a informação já tenha sido disponibilizada pelo DRCA. Essa regra não valerá para alunos que

ainda não tenham qualquer NSG semestral lançado em seus históricos escolares devido à entrada recente na UFMG.

3. Alunos (as) que tenham feito trancamento total de matrícula no semestre anterior não poderão participar deste

processo seletivo.

4. As inscrições serão recebidas no período compreendido entre 8:00 horas do dia 30/08/2023 até às 17:00 horas do

dia 06/09/2023 pelos e-mails yvesm@vet.grad.ufmg.br e samarcos2005@yahoo.com.br, identificando no campo

assunto “Documentos para o processo seletivo APRENDISSEC 2023”. No ato da inscrição, os candidatos deverão

apresentar os seguintes documentos (A NÃO APRESENTAÇÃO DESTES RESULTARÁ NA DESCLASSIFICAÇÃO DO

CANDIDATO):

a) Carteira de Identidade, CPF e Certidão Social (se houver),

b) Informar matrícula UFMG, telefone e e-mail,

c) Histórico Escolar,

d) O último NSG registrado,

e) Comprovante de experiência prévia (se houver)

f) Carta de intenção, contendo uma tabela com disponibilidade em todos os turnos (segunda à sexta, matutino,

vespertino e noturno)

5. O exame de seleção acontecerá no dia 15/09/2023 (sexta-feira) às 12:30h, no bloco P2 (laboratórios P2-55 ou P2-

76) e compreenderá:

a) Avaliação escrita: entrega de uma redação sobre a importância do aprendizado de dissecção, seus objetivos e

perspectivas com o referido projeto de ensino – 30 pontos

mailto:yvesm@vet.grad.ufmg.br

b) Histórico escolar e NSG – 30 pontos

c) Disponibilidade de horários para as atividades práticas e experiência na dissecção – 40 pontos

6. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

7. O edital terá validade de até 12 (doze) meses, contados a partir da data da divulgação do resultado da seleção.

8. Caberá recurso do edital, desde que devidamente fundamentado, no prazo de 10 (dez) dias corridos, iniciado no

primeiro dia útil subsequente ao dia da publicação do resultado da seleção.

9. Ao(s) voluntário(s) aprovado(s), será concedida pelo Departamento de Morfologia, certificação do período em que

atuarem no projeto APRENDISSEC, não sendo concedida nenhuma remuneração, ou seja, não será estabelecido

vínculo empregatício.

10. O(s) aprovado(s) serão responsáveis por providenciarem o seu próprio kit de dissecção (tesoura, pinça, cabo de

bisturi, lâminas, luvas e óculos de proteção)

Belo Horizonte, 23 de agosto de 2023.

_____________________________________

Chefe do Departamento de Morfologia

Atenção: A Comissão de Seleção poderá ser alterada após o término das inscrições.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

NOME ASSINATURA

Karin Birgit Bottger

Marcos Augusto de Sá

Yves Moreira